
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AFFARI GENERALI 
N. 131 DEL 16/12/2024 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'AVV. SOFIA MERCALDO 

PER L'INCARICO LEGALE DI RESISTENZA NEL RICORSO IN 
APPELLO R.G. 1852/2024  - CIG: B4D669002E 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 
PREMESSO che:  
- in data 3 dicembre 2024 veniva notificato il ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte per ottenere l’annullamento, previa sospensiva: 
 della Determinazione del Comune di Mappano - Città metropolitana di Torino – 

Settore Servizi alla Persona n. 104 del 30.10.2024, comunicata il 4.11.2024 (prot. 
0020244) avente ad oggetto “GARA D’APPALTO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE 
PER LA GESTIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE “IL MAPPAMONDO”. ANNI 
EDUCATIVI 2024/2025-2025/2026- 2026/2027 CON FACOLTA’ DI RINNOVO PER 
ULTERIORI DUE ANNI EDUCATIVI 2027/2028- 2028/2029. ESCLUSIONE 
CONCORRENTE” CIG B1F88378A9, con cui è stato disposto di “DI ESCLUDERE, per 
le motivazioni di cui al verbale n.5 della Commissione giudicatrice, depositato agli atti 
del Comune di Mappano, la ditta “Cooperativa Sociale Gialla” (con sede legale in via 
Herbert Spencer n.82/84/86, 00177 Roma, P.IVA/C.F. 10960841004) dalla procedura ad 
evidenza pubblica a basso impatto ambientale per l’affidamento della gestione 
dell’asilo nido comunale “il Mappamondo”. Anni educativi 2024/2025-2025/2026- 
2026/2027, con facoltà di rinnovo per ulteriori due anni educativi 2027/2028- 228/2029”, 
attivata con il bando della Città Metropolitana di Torino indicato in premessa” (all. 
n.1);  

 del verbale di gara n.5 del 18.10.2024 della Commissione Giudicatrice del Comune di 
Mappano, comunicato il 4.11.2024, che propone al RUP di dichiarare la non 
equivalenza delle tutele apprestate dal contratto Aninsei proposto dall’OE in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

alternativa al Contratto Cooperative Sociali indicato dalla Stazione Appaltante negli 
atti di gara e del richiamato parere del legale incaricato allo stato non cognito (all. n.2);  

 del verbale di gara III seduta del 14.11.20204 della Città Metropolitana di Torino in 
qualità di SUA per conto del Comune di Mappano che, a fronte dell’esclusione della 
Cooperativa Sociale Gialla, procede al ricalcolo dei punteggi assegnati alle singole 
offerte economiche degli altri concorrenti, formula la graduatoria definitiva all’esito 
dell’esclusione della ricorrente e dispone che la nuova migliore offerta è quella della 
Società Cooperativa Sociale Raggio di Sole Onlus da sottoporre a verifica di anomalia 
nonché della graduatoria post esclusione (all. n.3 e 3 a);  

 delle note aventi ad oggetto la verifica della dichiarazione di equivalenza del CCNL 
Aninsei che la ricorrente ha dichiarato di applicare alla commessa con il CCNL 
Cooperative Sociali indicato nella legge di gara e richieste di integrazioni e 
chiarimenti, tra cui, in particolare, la nota del 24.07.2024 della Città Metropolitana di 
Torino (Fasc.256/2024A/CMTO), la nota dell’8.08.2024 della Città Metropolitana di 
Torino (Fasc.256/2024A/CMTO) e la nota del Comune di Mappano (prot. 0017769) del 
24.09.2024 (all. n.4, 5 e 6);  

 di tutti gli atti presupposti, connessi e conseguenziali, anche se non conosciuti, ove 
risultino lesivi degli interessi della ricorrente nella parte in cui hanno disposto la sua 
esclusione; e per la condanna all’adozione delle misure idonee a tutelare la situazione 
giuridica soggettiva dedotta in giudizio dalla ricorrente con aggiudicazione del 
servizio in capo a Cooperativa Sociale Gialla;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 134 del 11 dicembre 2024 con la 
quale è stata:  
- autorizzata la costituzione nel giudizio RG 1852/2024 innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Piemonte;  
- designata la nomina dell’avv. Sofia MERCALDO del Foro di Torino (Studio Legale 

Associato Nobile Mercaldo con sede in Torino, via San Quintino, 40, P.I. 11827340016) 
legale di fiducia del Comune di Mappano nel giudizio sopra citato conferendogli ogni 
potere di legge incluso quello di farsi rappresentare e di nominare sostituti processuali e 
di svolgere ogni attività finalizzata all’eventuale soluzione transattiva;  

 
DATO ATTO che l’avv. Sofia MERCALDO, a seguito di svolgimento di procedura 
telematica sulla piattaforma dell’Ente TUTTOGARE, ha presentato in data 16 dicembre 
2024 (prot. n. 22624/2024) un preventivo di spesa pari a € 5.500,00 (oltre oneri di legge e 
accessori) per la rappresentanza in giudizio dell’Ente nel ricorso al T.A.R. Piemonte R.G. 
1852/2024, il quale, analizzate le condizioni di mercato, risulta congruo in rapporto alla 
qualità della prestazione;  
 
ACQUISITO:  
- il codice identificativo di gara (CIG) che risulta essere: B4D669002E; 
 - il possesso della regolarità contributiva dell’avvocato Sofia MERCALDO (prot. 
16998/2024) con scadenza 9/01/2025;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 140/590/99 “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E 
RISARCIMENTI” (Piano dei conti Finanziario U.1.03.02.11.006 - Patrocinio legale) Bilancio 
Preventivo 2024/2026, gestione competenza 2024;  
 
DATO ATTO che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le 
obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le 
stesse sono esigibili;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1/07/2009 convertito nella 
Legge n. 102/2009, che i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con 
le disponibilità di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;  
 
RICHIAMATE:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/09/2023 con la quale è stata 
approvato il D.U.P. 2024/2026; - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 
22/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e i relativi 
allegati;  
- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2024/2026;  
 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 
responsabile ai sensi per il combinato degli artt. 107 e 109 del TUEL;  
 
VISTO il decreto sindacale n. 9 del 29.12.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 
elevata qualificazione relativo alla direzione del SETTORE AFFARI GENERALI alla 
dott.ssa Simona NICOLA;  
 
VERIFICATO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (conflitto di interessi) della 
legge n. 241/1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse nell’adozione 
del presente atto.  
 
VISTO l’articolo 147-bis, comma 1, del TUEL;  
 

DETERMINA 
DI DARE atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata;  
 

1. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000, in favore dell’avv. 
Sofia MERCALDO del Foro di Torino Studio Legale Associato Nobile Mercaldo con 
sede in Torino, via San Quintino, 40, P.I. 11827340016) legale di fiducia nel ricorso al 
T.A.R. Piemonte R.G. 1852/2024, la somma complessiva di € 8.025,16 al seguente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

capitolo del bilancio preventivo 2024/2026, esercizio 2024 che presenta la necessaria 
disponibilità:  

 
Codifica 

Mis Progr Tit Macro 
 

Voce Ca
p 

Art 
Oggetto 

 
Estremi riclassificazione D. 
Lgs. n. 118/2011 – Piano dei 
conti finanziario - Codifica 

01 
 

02 
 

1 
 

103 
 

140 
 

590 
 

99 
 

Spese per liti, arbitraggi e 
risarcimenti 

U.1.03.02.11.006 – Patrocinio 
legale  

 
2. DI DARE ATTO che, con l’accettazione del servizio in oggetto lo studio legale si 
impegna formalmente al rispetto, per quanto di competenza, e consapevole delle 
conseguenze che possono derivare dalla violazione delle relative disposizioni:  
- del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Mappano e pubblicato sul sito 
web istituzionale www.comune.mappano.to.it nella sezione Amministrazione 
Trasparente;  
- della L. 190/2012 e s.m.i; - del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
3. DI DARE ATTO che:  
- il suddetto studio legale, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi 
finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge n. 136/2010, che 
sono edotti che tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere 
eseguite avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa e che l’eventuale 
inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 
1456 del c.c.  
- il suddetto professionista si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla 
presentazione della prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato, contestualmente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di esso;  
- la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma “SDI” utilizzando 
il Codice Univoco Ufficio di Fatturazione UFAVG5.  
 
4. DI DARE ATTO di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione dell’impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole dei vincoli di finanza pubblica (ora equilibri di bilancio).  
 
5. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio.  
 
6. DI DARE ATTO che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione amministrazione 
Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013;  
 
7. DI RIMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per il seguito di competenza.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE  
AFFARI GENERALI  
Firmato Digitalmente  

Simona Dott.ssa NICOLA


